23. *Ibid.*, t. II, p. 307-308 : « *Ante adventum etenim ejus, reges solummodo unguebantur et sacerdotes, qui etiam Christi vocabantur. Post adventum vero ejus, non solum jam reges et sacerdotes, sed omnis hac unctione consecratur Ecclesia, quia constat eam esse regnum et sacerdotium, et filios ejus reges et sacerdotes.* »

24. VOIR D. IOGNA-PRAT, *La Maison Dieu...*

25. S. A. KEEFE, *Water and the Word...*, t. II, p. 308 : « *Baptizatorum itaque capita chrismate liniuntur, ut in regno et sacerdotio Ecclesiae delibuti, et Christiani nominis praeogativam accipiant, et ejus membra qui eos redemit et eorum caput est, effici valeant.* »

26. *Ibid.*, t. II, p. 308 : « *Quia igitur idem Redemptor noster rex est, cui a Prophetam dicitur : "Regnum tuum, Domine, regnum omnium saeculorum et dominatio tua in omni generatione et generatione"* [cf. Ps., 144, 13], *qui diabolum, mortem, et mundum mirifice triumphavit, et sacerdos, cui per eundem Prophetam dicitur : "Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem*

La présence de la figure de Melchisédech dans le texte de Théodulphe n'est pas un fait mineur dans la construction du concept de sacerdoce. Melchisédech — roi, prêtre et gentil — est un personnage remarquable de l'Ancien Testament, où il est mentionné deux fois : d'abord pour sa rencontre avec Abraham, après avoir sauvé Lot (Gen. 14, 18-20), puis dans le verset 4 du psaume 109, cité précédemment. Dans le Nouveau Testament, Melchisédech est repris par saint Paul dans son Épître aux Hébreux (Hébr. 5, 6-10 ; 6, 20 ; 7, 1-10 ; 11 ; 15 ; 17 et 21). Il devient, dans la tradition patristique, un des fondements de la justification du sacerdoce chrétien : il est un prêtre de Dieu, mais il n'est pas juif et n'appartient pas à la tribu de Lévi, dépositaire du sacerdoce hébreu légitime. Ainsi, Melchisédech a été utilisé à la fois pour justifier l'existence du sacerdoce chrétien non lévitique et pour soutenir celle d'un ordre sacerdotal chrétien au sein même de l'Église<sup>27</sup>. En effet, le sacerdoce chrétien étant d'une nature différente de celui des juifs, il est soumis à des règles de comportement plus strictes. En premier lieu, le Seigneur a ordonné aux prêtres juifs de prendre des femmes et, de cette façon, il a établi la tribu de Lévi comme le seul producteur et fournisseur de prêtres. Cependant, depuis l'Incarnation (marqués par ce *nunc* qui définit un présent chrétien différent du passé juif et païen), tous les peuples peuvent accéder au sacerdoce en tant que baptisés, le sacerdoce n'étant pas transmis charnellement par succession. Par conséquent — et c'est ce que Théodulphe veut faire comprendre —, il n'est pas nécessaire que les prêtres chrétiens aient des femmes, une pratique habituelle dans le clergé du haut Moyen Âge. En cela, ses idées coïncident avec une pensée de la réforme du clergé qui s'étend de l'époque carolingienne à la Réforme grégorienne. L'autre idée que l'évêque d'Orléans veut transmettre est que la chasteté, qui était temporaire chez les prêtres juifs, car limitée au temps où ils devaient exercer le ministère dans le temple, est plutôt un besoin permanent pour les prêtres chrétiens, qui doivent accomplir le sacrifice en *forma cotidiana*. Cette condition s'étend également aux diacres et aux sous-diacres<sup>28</sup>. Les prêtres juifs partageaient des styles de